
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 

 

Verbale di deliberazione n. 20/2018 

 
della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: Istituto Comprensivo B. Clesio Cles – uscita didattica classi III, progetto 
legalità Palermo. Assegnazione contributo e assunzione impegno di spesa. 
 
 

 

 
 

L'anno duemiladiciotto addì 06 del mese di aprile alle ore 20.00 nella sala delle riunioni, a seguito di  

comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta Comunale 

                          

 

 

 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 54 L.R. 4.1.93, n. 1) 

Presenti i signori 

 

 

MENGONI FABIO – Sindaco  

RAVANELLI CLAUDIA  Vice Sindaco 

DECAMINADA SABRINA - Assessore 

ZADRA FRANCO - Assessore 

 

 

 

Presenti Ass. 

giust. 

Ass. 

ingiust. 

x   

x   

x   

x   
 

 

Certifico io sottoscritto Segretario 

Comunale, su conforme dichiarazione 

del messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno -

11.04.2018 all'albo pretorio ove 

rimarrà esposta per 10 giorni 

consecutivi 

  

Addì, 11.04.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Rossi dott. Silvio 

 

                                                                                    

 

 

Assiste il Segretario comunale signor Rossi dott. Silvio 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 

 

 

                                                                                    

 



 

 

 
OGGETTO: Istituto Comprensivo B. Clesio Cles – uscita didattica classi III, progetto 
legalità Palermo. Assegnazione contributo e assunzione impegno di spesa.  
 
Premesso che:  
- È pervenuta la proposta dell’ Istituto Comprensivo B. Clesio di Cles che comunica 
l’organizzazione di un viaggio di istruzione a Palermo che coinvolge le classi III e quindi 
anche gli alunni di quelle classi appartenenti alla comunità di Cis.  

- L’Istituto chiede al Comune di compartecipare per quota alle spese per il viaggio 
assegnando allo scopo un contributo.  

- Il viaggio di Istruzione, precisa l’Istituto, ha una valenza e finalità educativa didattica alta 
perché si inserisce un percorso di legalità che ha coinvolto tutte le classi della scuola 
secondaria di primo grado. Il progetto vede coinvolti i ragazzi di classe III in un percorso 
scolastico dal titolo “Arte e impegno nella città di Palermo” con testimonianze e luoghi 
della legalità idonei a far crescere il senso di cittadinanza e responsabilità civica degli 
alunni.  

- Gli alunni di Cis coinvolti risultano essere 6 per cui si propone di compartecipare alla 
spesa per un importo complessivo pari ad € 300,00. Si ritiene pertanto opportuno aderire 
all’iniziativa impegnando la spesa di € 300,00 quale quota a carico del Comune di Cis 
sottolineando che il Responsabile del Servizio Finanziario procederà alla liquidazione a 
seguito della trasmissione di idonea rendicontazione da parte dell’ Istituto Comprensivo B. 
Clesio di Cles.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visti:  

il Testo unico della leggi regionali sull’Ordinamento dei comuni della Regione 
autonoma Trentino–Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L.  

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei 
comuni della Regione autonoma Trentino -Alto Adige (D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L. 
modificato dal DPReg. 01.02.2005 n. 4/L).  

 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la 
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;  
Visti:  
- la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;  

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  

- il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei comuni 
della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.5.1999 n. 4/L, 
modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte 
dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, 
per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;  

- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile;  
 



 
Esaminati i pareri: 
  

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dall’art.81 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n.3/L, si esprime parere favorevole in ordine della regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto. 

 Parere reso dal Segretario Comunale     Il Segretario comunale 
           f.to Rossi dott. Silvio  
 
  Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa inseriscono, ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 
febbraio 2005 n.3/L, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto e si attesta la 
copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 19 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e 
finanziario dei comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28 maggio 
1999 n.4/L modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n.4/L.   
 Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario      
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         f.to rag. Devigili Natalia 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 
Con voti favorevoli unanimi  

D E L I B E R A 

 
1. Di aderire, per quanto meglio indicato in premessa, alla proposta dell’ Istituto 

Comprensivo B. Clesio di Cles per l’organizzazione di un viaggio di istruzione a 
Palermo che coinvolge le classi III e quindi anche gli alunni di quelle classi 
appartenenti alla comunità di Cis.  

2. Di impegnare la spesa di € 300,00, quale quota di compartecipazione a carico del 
Comune di Cis per il progetto/viaggio di istruzione di cui al punto 1. a favore 
dell’Istituto Comprensivo B. Clesio di Cles con sede in via E. Chini 31, c.f. 
92013820227.  
 

3. Di disporre allo scopo la prenotazione del corrispondente impegno della spesa 
presunta in € 300,00 complessivi, al capitolo 960 p.f. 1.04.01.02.003 del bilancio di 
previsione in corso  

4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’assunzione degli eventuali 
ulteriori atti necessari all’organizzazione dell’iniziativa nonché alla liquidazione della 
quota di compartecipazione a seguito di trasmissione di idonea rendicontazione da 
parte dell’Istituto;  

5. Di inviare all’Istituto Comprensivo di Cles copia della presente;  

6. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;  

7.  di dichiarare la presente deliberazione, esecutiva a pubblicazione avvenuta; 
 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 52 comma 13 della L.R. 04.01.1993 n. 1, come modificato dall’art. 12 
della L.R. 23.10.1998 n. 10. 

 ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 2 lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o , in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mengoni Fabio  F.to Dott. Silvio Rossi 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 

consecutivi  

 

Dal   11.04.2018   al   21.04.2018 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. Silvio Rossi 
 

 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 
 X dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma  

3, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
  dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del 
 T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. Silvio Rossi 

 

 

 

 

 

  
Allegati parte integrante:  

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Silvio Rossi 

 
 


